
 

1 

 
DECRETO N. 119  del 4 APRILE 2022 

 
 
Procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina 
dell’Amministratore unico e del Revisore legale dei conti della Società “KALPorT. S.r.l. - Karalis 
Agenzia per il Lavoro Portuale nel Transhipment”. Approvazione dell’avviso pubblico. 
 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato confermato per un ulteriore quadriennio Segretario generale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna a decorrere dal 16 febbraio 2022; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1, comma 997 della legge 31 dicembre 
2021, n. 234 e dell’articolo 4 del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 
modificazioni dalla legge 27 febbraio 2017, n. 418, l’Autorità di sistema portuale del Mare di 
Sardegna, nei porti in essa rientranti e nei quali almeno l’80 per cento della movimentazione di 
merci containerizzate avviene o sia avvenuta negli ultimi cinque anni in modalità transhipment e 
persistano da almeno dodici mesi stati di crisi aziendale o cessazioni delle attività terminalistiche, 
può istituire, entro la data del 30 giugno 2022, un’Agenzia per la somministrazione del lavoro in 
porto e per la riqualificazione professionale, per lo svolgimento delle attività previste dal medesimo 
articolo 4, nella quale confluiscono i lavoratori in esubero delle imprese che operano ai sensi 
dell’articolo 16 della legge 28 gennaio 1994, n. 84, ivi compresi i lavoratori in esubero delle imprese 
titolari di concessione ai sensi dell’articolo 18 della citata legge n. 84 del 1994; 
 
CONSIDERATO che in data 3 marzo 2022, con delibera n. 2, dal Comitato di gestione di questa 
Autorità di sistema portuale, è stata approvata la costituzione, per la durata di tre anni decorrenti 
dall’iscrizione nel Registro delle imprese, di una società a responsabilità limitata con socio unico 
denominata “KALPorT. S.r.l. - Karalis Agenzia per il Lavoro Portuale nel Transhipment” ed è stato 
contestualmente approvato il relativo Statuto, il quale stabilisce che la Società nomini un 
Amministratore unico ed un Revisore legale dei conti;  
 
VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
 
VISTI gli articoli 17, 20 e 21 dello Statuto della Società; 



 

2 

 
RAVVISATA la necessità, visti i ristretti tempi disponibili, di avviare le procedure per la nomina 
dell’Amministratore unico e del Revisore legale dei conti della Società, per un triennio decorrente 
dall’iscrizione nel Registro delle imprese della KALPorT S.r.l.; 
 
RITENUTO di dover riconoscere all’Amministratore unico un compenso annuo lordo 
onnicomprensivo pari a euro 50.000,00 (cinquantamila), fatto salvo il rimborso delle spese 
documentate per ragioni del suo ufficio, determinato dai soci nel rispetto della normativa vigente 
e, in particolare, dell’articolo 11 del decreto legislative 19 agosto 2016, n. 175; 
 
RITENUTO di dover riconoscere al Revisore legale dei conti un compenso annuo lordo 
onnicomprensivo pari a euro 10.000,00 (diecimila), fatto salvo il rimborso delle spese documentate 
per ragioni del suo ufficio, determinato dai soci nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, 
dell’articolo 11 del decreto legislative 19 agosto 2016, n. 175; 
 
CONSIDERATO che il corrente bilancio di previsione consente la copertura degli emolumenti 
suddetti; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii, con il quale, in esecuzione a quanto 
prescritto dall’articolo 1, comma 35 della legge n. 190/2012, sono state emanate le norme di 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 
 
VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 8 in data 21.02.2019 che, in attuazione delle 
indicazioni organizzative individuate nella pianta organica adottata a mezzo della sopra menzionata 
delibera n. 33/2018, ha assegnato il personale dipendente dell’Autorità alle articolazioni 
organizzative della stessa; 
 
SENTITO il Segretario generale; 
 
VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge n. 84/1994; 
 
  



 

3 

 
 

DECRETA: 
 

Articolo 1. 
 
1. Sono approvati gli Avvisi pubblici per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
nomina dell’Amministratore unico e del Revisore legale dei conti della Società “KALPorT. S.r.l. - 
Karalis Agenzia per il Lavoro Portuale nel Transhipment” di cui, rispettivamente, in Allegato 1 ed 
Allegato 2 al presente decreto. 
 
2. Il Dott. Ivan Doglio, funzionario dell’Area di Staff ‒ Ufficio legale (doglio@adspmaredisardegna.it), 
è nominato Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi degli articoli 5 e ss. della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 
 
3. Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di cui al comma 2 
affinché lo stesso provveda all’avvio ed alla gestione delle procedure in argomento, ivi compresi gli 
adempimenti connessi alle previste pubblicazioni e comunicazioni. 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Natale Ditel  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2022-04-04T07:18:18+0000
	NATALE DITEL


		2022-04-04T07:20:24+0000
	MASSIMO DEIANA




